
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 30/07/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA 
REGIONE TOSCANA "START" PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI SISTEMA 
DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL PORTO DI MARINA DI CAMPO - IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO IL RESPONSABILE



PREMESSO che, il Sindaco, con Decreto n. 4 in data 20 maggio 2019, ha indi-
viduato i Responsabili dei Servizi cui affidare la responsabilità della gestione 
unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 27 comma 
9° del citato D. Lgs. n.77/95, prima sostituito dall’art. 8 del D. Lgs. 11.06.19906 
n.336, poi così modificato dall’art.9 comma 6° della legge 15.05.1997 n.127

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che in data 24 novembre 2016 è stata siglata, tra Comune di 
Campo nell'Elba ed Autorità Portuale Regionale, una Convenzione ex art. 44 
della L.R. n.38 del 13/07/2007 volta all'attuazione di interventi nell'ambito por-
tuale  di  Marina  di  Campo  con  particolare  riferimento  alla  realizzazione 
dell'impianto di videosorveglianza e l'installazione di new jersey per delimitare 
l’area demaniale;

VISTO il Decreto n. 28 del 25 febbraio 2019 dell’Autorità Portuale Regionale a 
firma del  Segretario Generale,  con il  quale  l’autorità  assegna al  comune di 
Campo nell’Elba risorse finanziarie par ad € 20.000,00 necessarie per l’acquisto 
e la posa di telecamere in ambito portuale;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. avente Ad oggetto: “ARTICOLO 175 DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -  1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 
2019 2020 2021, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”, con la quale 
sono  state  inserite  le  risorse  nell’annualità  2019  del  Bilancio  di  previsione 
2019/2020/2021;

DATO ATTO che l’ufficio a seguito dell’emanazione del Decreto n.28/2019 pre-
detto ha proceduto tramite il sistema telematica START all’invio de

DATO ATTO:
- che a seguito dell’emanazione del Decreto dell’Autorità Portuale Regiona-

le n.28/2019 predetto, l’ufficio il giorno 29/03/2019 è stata inoltrata tra-
mite il portale telematico della Regione Toscana “START” una Lettera di 
Invito a presentare offerta economica alla TCE TELECOMUNICAZIONI SRL 
di Portoferraio (LI), ditta esperte nel settore di riferimento e avente i re-
quisiti specifici per poter eseguire la fornitura de quo;

- che nei termini previsti la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta eco-
nomica unitamente alla  documentazione amministrativa richiesta dalla 
Stazione Appaltante;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica presentata è pari ad € 16.499,00 oltre Iva di leg-

ge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 125 del giorno 05/07/2019 avente ad 
oggetto: “ART. 175 COMMA 5BIS LETTERA D) DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE ALLE  



DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019- 2021”, con la quale sono 
state inserite le risorse regionali per la realizzazione dell’intervento de quo;

DATO ATTO:
- che da un ulteriore esame dell’offerta, l’Ufficio ha ritenuto, nel rispetto 

del principio di negoziazione per gli affidamenti diretti, inviare una e-mail 
il girono 11/07/2019 alla ditta invitata, al fine di dover chiedere un ulte-
riore sconto per rientrare nelle disponibilità del finanziamento concesso 
di cui in premessa;

- che la ditta  in  questione mostrandosi  disponibile  ha inoltrato via  PEc, 
prot. 11275, il giorno 12.07.2019, una nuova offerta economica pari ad € 
16.393,00 oltre IVA di legge; 

VALUTATA l’offerta  predetta  congrua  rispetto  alle  esigenze  e  disponibilità 
dell’amministrazione;

DATO ATTO altresì che tale spesa rispetta ampiamente la soglia dell’affida-
mento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva allegato alla presente al 
Numero Protocollo INAIL_17268563 DEL 04/07/2019 CON SCADENZA AL 01/011/2019;

RITENUTO pertanto  di  procedere all’incarico  in  oggetto  a favore della  TCE 
TELECOMUNICAZIONI  SRL con  sede  in  Via  Montecristo,  11  –  57037  – 
Portoferraio – P.IVA01400390496;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO altresì il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C.: ZC22928429;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1. DI  INCARICARE la  TCE  TELECOMUNICAZIONI  SRL  con  sede  in  Via 
Montecristo,  11  –  57037  –  Portoferraio  –  P.IVA01400390496  per  la 
fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza nel Porto di 
Marina di Campo;

2. DI IMPEGNARE a favore della società predetta la somma di € 19.999,46 
compreso IVA (22%) sul  Codice di  Bilancio 1003/2020199/999 Capitolo 
208030505000 – annualità 2019 del Bilancio di previsione in quanto la 
spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. DI ACCERTARE la somma di € 19.999,46 al capitolo di Entrata 257000 - 
TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PORTO MARINA DI CAMPO - C/CAPITALE;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


